TRƯỜNG ĐHKT Y - DƯỢC ĐÀ NẴNG           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỘ MÔN KH MÁC – LÊNIN, TT HỒ CHÍ MINH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 23 tháng 03 năm 2015
HƯỚNG DẪN

NỘI DUNG ÔN TẬP THI TỐT NGHIỆP

MÔN GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ

Kính gửi: Phòng Đào tạo Đại học, Trường Đại học Kỹ thuật Y – Dược Đà Nẵng

Thực hiện kế hoạch dạy học năm 2014 - 2015, Bộ môn Khoa học Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh xây dựng Đề cương ôn tập thi tốt nghiệp môn Giáo dục chính trị như sau:

1. Đối tượng:  HS các lớp TC Dược vừa làm vừa học (DTC7CD, DTC 18)
2. Nội dung: Bao gồm kiến thức có chọn lọc của chương trình môn học Giáo dục chính trị, nội dung cụ thể như sau:
Bài 1

CHỦ NGHĨA DUY VẬT KHOA HỌC

I. VẬT CHẤT

1. Bản chất của thế giới

1.2. Quan điểm duy vật

2. Quan điểm mác-xít về vật chất: Nội dung định nghĩa vật chất của V.Lênin

3. Vận động là phương thức tồn tại của vật chất

3.2. Các hình thức vận động của vật chất (5 hình thức vận động).

II. PHẠM TRÙ Ý THỨC

1. Phạm trù ý thức theo quan điểm của Triết học Mác - Lênin

2. Nguồn gốc, bản chất của ý thức: Ý thức có nguồn gốc tự nhiên (bộ óc người; thế giới khách quan) và xã hội (lao động; ngôn ngữ).

3. Về mối quan hệ giữa vật chất và ý thức

Bài 2

NHỮNG NGUYÊN LÝ VÀ NHỮNG QUY LUẬT CƠ BẢN

CỦA PHÉP BIỆN CHỨNG DUY VẬT
I. HAI NGUYÊN LÝ TỔNG QUÁT CỦA PHÉP BIỆN CHỨNG DUY VẬT.

1. Nguyên lý về mối liên hệ phổ biến

- Tính chất của mối liên hệ: (tính khách quan; tính phổ biến; tính đa dạng phong phú)

- Ý nghĩa của việc ngiên cứu mối liên hệ phổ biến: rút ra quan điểm toàn diện khi nghiên cứu

2. Nguyên lý về sự phát triển của sự vật hiện tượng.

- Tính chất của sự phát triển: (tính khách quan; tính phổ biến; tính đa dạng, phong phú)

- Ý nghĩa của việc nghiên cứu nguyên lý này: phải có quan điểm phát triển

II. NHỮNG QUY LUẬT CƠ BẢN CỦA PHÉP BIỆN CHỨNG DUY VẬT

1. Quy luật thống nhất và đấu tranh của các mặt đối lập (gọi tắt là quy luật mâu thuẫn) và ý nghĩa phương pháp luận của nó.

1.2.  Nội dung quy luật thống nhất và đấu tranh của các mặt đối  lập.

-  Sự vật nào cũng là thể thống nhất của các mặt đối lập.

- Các mặt đối lập trong mỗi sự vật vừa thống nhất với nhau vừa đấu tranh với nhau.

- Đấu tranh của các mặt đối lập là nguồn gốc, động lực của sự vận động và phát triển.

1.4. Vị trí và ý  nghĩa phương pháp luận của quy luật

- Vị trí, vai trò:

- Ý nghĩa phương pháp luận:

2. Quy luật từ những thay đổi về lượng dẫn đến những thay đổi về chất và ngược lại. Ý nghĩa phương pháp luận của quy luật này.

2.1 Nội dung của quy luật lượng - chất.

2.1.2 Mối quan hệ biện chứng giữa lượng và chất.

- Quá trình từ những thay đổi về lượng dẫn đến những thay đổi về chất.

+ Khái niệm điểm nút;

+ Khái niệm bước nhảy

Quá trình thay đổi về chất đưa đến thay đổi về lượng.

2.3 Vị trí và ý nghĩa phương pháp luận của quy luật

- Ý nghĩa phương pháp luận

3. Quy luật phủ định của phủ định.

3.1. Nội dung của quy luật phủ định của phủ định.

3.1.2. Nội dung cơ bản của quy luật:

- Đặc điểm phủ định của phủ định;

3.2 Vị trí và ý nghĩa phương pháp luận của quy luật.

- Vị trí

- Ý nghĩa phương pháp luận.

Bài 3

NHẬN THỨC KHOA HỌC VÀ HOẠT ĐỘNG THỰC TIỄN
 CỦA CON NGƯỜI

I. BẢN CHẤT CỦA NHẬN THỨC

2. Quan điểm triết học Mác - Lênin về bản chất của nhận thức

II. THỰC TIỄN VÀ VAI TRÒ CỦA THỰC TIỄN ĐỐI VỚI NHẬN THỨC.

1. Phạm trù thực tiễn

- Khái niệm thực tiễn:

- Các hình thức hoạt động thực tiễn:

2. Vai trò của thực tiễn đối với nhận thức

III. HAI GIAI ĐOẠN CỦA QUÁ TRÌNH NHẬN THỨC

1. Trực quan sinh động (nhận thức cảm tính) bao gồm: Cảm giác: tri giác; biểu tượng.
2. Tư duy trừu tượng (nhận thức lý tính) bao gồm: Khái niệm; phán đoán; suy lý.
Bài 5

CHỦ NGHĨA TƯ BẢN

I. CHỦ NGHĨA TƯ BẢN TỰ DO CẠNH TRANH
1. Sản xuất hàng hóa và sự ra đời của chủ nghĩa tư bản

- Sản xuất hàng hóa và sự ra đời của nó

- Hàng hóa và các thuộc tính của hàng hóa

2. Bản chất của chủ nghĩa tư bản

- Sự chuyển hóa hàng hóa thành tư bản

- Quá trình sản xuất tư bản chủ nghĩa

+ Tư bản bất biến

+ Tư bản khả biến

+ Giá trị của hàng hóa = c + v + m.

- Tiền tệ

3. Quá trình lưu thông tư bản và sự phân chia giá trị thặng dư trong chủ nghĩa tư bản

III. VAI TRÒ LỊCH SỬ CỦA CHỦ NGHĨA TƯ BẢN

1. Chủ nghĩa tư bản đã tạo ra những điều kiện vật chất đầy đủ và tiền đề xã hội chín muồi cho sự ra đời một xã hội mới

2. Chủ nghĩa tư bản tạo ra những nhân tố mới thúc đẩy phát triển kinh tế

3. Chủ nghĩa tư bản đã gây ra những hậu quả nặng nề cho nhân loại

Bài 6

CHỦ NGHĨA XÃ HỘI
II. CÔNG CUỘC ĐỔI MỚI XÂY DỰNG CHỦ NGHĨA XÃ HỘI
1. Công cuộc đổi mới ở Việt Nam

Bài: 7
TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH

I. NGUỒN GỐC VÀ QUÁ TRÌNH HÌNH THÀNH, PHÁT TRIỂN TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH.

1. Nguồn gốc tư tưởng Hồ Chí Minh

1.1. Chủ nghĩa yêu nước, văn hoá truyền thống Việt Nam được hun đúc qua mấy nghìn năm dựng nước và giữ nước.

1.2. Tinh hoa văn hoá nhân loại .

1.3. Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng của giai cấp công nhân, lý luận cách mạng tiên tiến nhất của thời đại.

1.4. Nhân cách Hồ Chí Minh: tư duy nhạy bén, lòng yêu thương con người rộng lớn, nghị lực phi thường.

2. Quá trình hình thành và phát triển tư tưởng Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG CƠ BẢN  CỦA TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH.

1. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng

- Vai trò của đạo đức cách mạng:

- Nội dung của tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng
- Các nguyên tắc rèn luyện đạo đức
III. HỌC TẬP VÀ VẬN DỤNG TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH.

1. Học tập và vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh là nhiệm vụ của toàn đảng, toàn dân.

1.2. Những phẩm chất cần rèn luyện.

Bài 8
CON NGƯỜI, NHÂN CÁCH, MỐI QUAN HỆ

GIỮA CÁ NHÂN VÀ XÃ HỘI

I. BẢN CHẤT CỦA CON NGƯỜI

1. Khái niệm về con người

2. Bản chất con người

II. NHÂN CÁCH

1. Khái niệm và cấu trúc của nhân cách

2. Những tiền đề và quá trình hình thành nhân cách của con người mới xã hội chủ nghĩa Việt Nam

III. MỐI QUAN HỆ CÁ NHÂN VỚI TẬP THÊ CÁ NHÂN VỚI XÃ HỘI

1. Quan hệ giữa cá nhân với tập thể

Bài 9
LỊCH SỬ ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

I. SỰ RA ĐỜI CỦA ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM LÀ TẤT YẾU CỦA CỦA LỊCH SỬ, LÀ BƯỚC NGOẶT VĨ ĐẠI CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM

2. Chủ tịch Hồ Chí Minh - người sáng lập và rèn luyện Đảng cộng sản Việt Nam

2.1. Nguyễn Ái Quốc tìm đường cứu nước và thành lập đảng

2.2 Chủ tịch Hồ Chí Minh - người rèn luyện Đảng cộng sản Việt Nam

Bài 10
NHỮNG THẮNG LỢI TO LỚN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM DO ĐẢNG CỘNG SẢN LÃNH ĐẠO

I. NHỮNG THẮNG LỢI TO LỚN CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM

1. Cách mạng Tháng Tám thắng lợi, thành lập nước Việt Nam dân chủ cộng hoà

2. Giữ vững chính quyền cách mạng, đánh thắng cuộc chiến tranh xâm lược của đế quốc Pháp (1945 - 1954):

3. Kết hợp cách mạng XHCN ở Miền Bắc và cách mạng dân tộc dân chủ nhân dân ở miền Nam, tiến hành cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước giành thắng lợi hoàn toàn (1954 - 1975):

II. NHỮNG BÀI HỌC KINH NGHIỆM LỊCH SỬ:

2. Cách mạng là sự nghiệp của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân:

3. Không ngừng củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết; kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại
	PHÒNG ĐÀO TẠO ĐẠI HỌC
Th.S Nguyễn Thị Tâm
	BỘ MÔN KH MÁC – LÊNIN,

TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH

ThS. Nguyễn Thị Thanh Xuân

PAGE
1